
 

 

 
 

 

Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 

 
 
 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
 

 

N. 99 

 

del 28.12.2019 

OGGETTO:Atto di indirizzo per il conferimento incarico professionale per 

la progettazione definitiva/esecutiva della scuola elementare e media di 
Nocera Terinese Marina all’arch. Marcello Mazza ed al Geom. Antonio 
Grillo; della relazione geologica al dott. geologo Giuseppe Belvedere e per la  

redazione del Protocollo ITACA all’arch. Marcello Mazza 

 
 
 
 

L’anno Duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 17,05 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenzadei Signori:

 

 

Partecipa il Segretario Comunale reggente a scavalco, D.ssa Rosetta Cefalà 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

 In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 

1 

 

 

 PRESENTI ASSENTI 

 

ALBI Antonio                          Sindaco 

CARDAMONE Francesco             Vice/Sindaco 

GRANDINETTI  Walter             Assessore 

VACCARO Patrizia             Assessore 

VITELLINO Rosa                     Assessore 

 

SI 

SI 

SI 

SI  

SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso:  

- che con la determina del Servizio Tecnico n. 23 del 20/02/2017 è stato conferito l’incarico 

professionale all’arch. Marcello Mazza ed al geom. Antonio Grillo per la predisposizione dell’istanza di 

contributo alla Regione Calabria per interventi di edilizia scolastica, a seguito della pubblicazione del 

relativo bando;  

-che i tecnici incaricati hanno predisposto la documentazione richiesta dal bando stesso, compresa la 

progettazione definitiva dell’opera nell’importo complessivo di € 855.000,00, approvata con la delibera 

di G.M. n. 43 del 28/03/2017,  trasmettendo il tutto al competente dipartimento regionale, senza però 

alcun riscontro;   

-che successivamente, sul sito istituzionale di Edilizia Scolastica del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, in data 28/03/2018, è stato pubblicato l’avviso pubblico n. 8008 per la 

selezione degli Enti locali beneficiari di finanziamenti per le verifiche di vulnerabilità sismica e 

progettazione di interventi di adeguamento sismico di edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso 

scolastico;  

che il medesimo avviso pubblico prevede che gli interventi siano finanziati anche dal Dipartimento Casa 

Italia – Presidenza del Consiglio dei Ministri;   

che il Comune di Nocera Terinese ha prodotto istanza di finanziamento, trasmettendo la progettazione 

definitiva dell’intervento “messa in sicurezza e riqualificazione della Scuola elementare e media di viale 

Stazione, redatta dai professionisti sopra citati ed approvata con la delibera di G.M. n. 21  del 

19/01/2018, risultando inserito nella graduatoria degli Enti beneficiari 

 - che il Comune di Nocera Terinese risulta nella graduatoria approvata con Decreto Direttoriale del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Direzione Generale per gli interventi in materia 

di edilizia scolastica;  - che con Convenzione sottoscritta tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

“Dipartimento Casa Italia” ed il Comune di Nocera Terinese (CZ), è stato concesso un contributo 

dell’importo di € 21.707,00 per la verifica di vulnerabilità sismica, oltre ad € 60.000,00  per la 

successiva progettazione dell’edificio di proprietà pubblica adibito ad uso scolastico, sito nel Comune di 

Nocera Terinese, (CZ), al Viale Stazione.  

-che con  la determina n. 13 del 27/06/2019 del Responsabile del Settore Tecnico, con la quale è stato 

conferito l’incarico per la valutazione della vulnerabilità sismica della Scuola Elementare e Media di 

Nocera Terinese Marina ai professionisti arch. Marcello Mazza, al geom. Antonio Grillo ed al geologo 

Giuseppe Belvedere; 

-che la documentazione richiesta per la vulnerabilità sismica, a firma dei professionisti incaricati, è stata 

caricata e trasmessa mediante portale al  “Dipartimento Casa Italia” 

-che è necessario procedere, visto i risultati derivanti dalla vulnerabilità sismica,  per come specificato 

nella convenzione trasmessa dal Dipartimento Casa Italia, alla redazione del progetto esecutivo secondo 

le tempistiche definite nella stessa convenzione; 

Visto  

-chela Regione Calabria Dipartimento 6 - Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità Settore 5 “Lavori 

Pubblici, Politiche Edilizia Abitativaha emanato un avviso pubblico per la concessione di contributi 

finalizzati all’AGGIORNAMENTO PIANO REGIONALE TRIENNALE 2018-2020 DI INTERVENTI IN 

MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA   

-chele richieste devono essere presentate on line, accedendo, previo accreditamento, alla Piattaforma 

Regionale di Acquisizione Domande degli Avvisi – Calabria (P.R.A.D.A.-C.),entro i termini dal 15 

novembre 2019 al 15 gennaio 2020; 

-che, questa Amministrazione intende candidarsi attraverso un intervento di adeguamento sismico della 

scuola Elementare e Media di Nocera Terinese Marina; 

 



Dato Atto 

-che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m., non è 

possibile affidare la predisposizione della progettazione in questione all’Ufficio tecnico comunale in 

quanto il personale ad esso assegnato, occupandosi di svariati altri adempimenti, si trova nella difficoltà 

di svolgere l’incarico nel rispetto delle tempistiche programmate ed in considerazione anche della 

specializzazione e che l’intervento richiede; 

Rilevata ora la necessità di procedere urgentemente alla fase progettuale definitiva ed esecutiva al fine 

di rispettare i tempi di concessione del contributo che prevedono la predisposizione del progetto 

esecutivo entro il 31.12.2019 per CASA ITALIA e per la PARTECIPAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO 

DELLA REGIONE CALABRIA CON SCADENZA  AL 15/01/2020; 

Vista la complessità dell’opera da realizzare, che necessita di un’analisi particolarmente approfondita 

delle problematiche connesse all’esecuzione dell’opera (architettoniche, strutturali, impiantistiche, 

geologico-geotecniche), tali da richiedere l’ausilio di tecnici specialisti esterni, soprattutto al fine di 

garantire la progettazione nei ristrettissimi tempi concessi per il finanziamento della stessa. 

Ritenuto, pertanto, per la definizione dell’iter procedurale della pratica, di dover ricorrere all’apporto 

di qualificati ed idonei professionisti esterni, scelti, anche per continuità tecnica, fra coloro che già 

hanno prodotto la redazione della vulnerabilità sismica della scuola in oggetto; 

Dato Atto di garantire un consistente risparmio di risorse economiche per la progettazione dell’opera 

per la candidature ALL’avviso pubblico per la concessione di contributi finalizzati 

all’AGGIORNAMENTO PIANO REGIONALE TRIENNALE 2018-2020 DI INTERVENTI IN MATERIA 

DI EDILIZIA SCOLASTICA   

Visto l’art. 31, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016,  

Ritenuto quindi, in ragione della natura e delle specifiche prestazioni richieste, di poter meglio 

perseguire l’interesse pubblico e con contenimento delle risorse economiche, procedere alla 

progettazione ottemperando a tutte le disposizioni vigenti ed entro le scadenze temporali fissate 

Considerato che, a seguito delle motivazioni sopraesposte e delle esigenze del lavoro da sostenere, è 

opportuno individuare, come in appresso specificato, le competenze di ciascun professionista che, a 

seconda delle esigenze che emergeranno nel proseguo della progettazione, potranno essere modificate 

e/o integrate: 

 al reincarico professionale per la progettazione esecutiva all’arch. Marcello Mazza ed al geom. 

Grillo Antonio, ognuno per le proprie competenze ,dando atto che gli stessi dovranno provvedere 

alla redazione di quanto necessario per la progettazione esecutiva anche con eventuali se 

necessarie prove di laboratorio ed indagini in loco se necessarie; 

 al reincarico per la redazione della relazione geologica al dott. geologo Giuseppe Belvedere, 

all’incarico per la redazione del Protocollo ITACA all’arch. Marcello Mazza essendo in possesso 

dei requisiti richiesti per legge; 

Ritenuto pertanto di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio tecnico per il conferimento dell’incarico 

sopra specificato, il quale provvederà con propria determinazione 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile 

Preso atto dei pareri resi ai sensi degli artt.151, 153 e147 bis del D.lgs 267/2000, in ordine alla 

copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il D.lgs 50/2016; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i., nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.L. n. 34/2019,(CD. Decreto Sblocca Cantieri), convertito in L. n. 55/2019. 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  

All’unanimità dei voti, 

D E L I B E R A 



1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dettare indirizzo al responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’affidamento dell’incarico 

in conformità al D.LGS n. 50/2016, come modificato ed integrato dal D.L. n. 34/2019,(CD. 

Decreto Sblocca Cantieri), convertito in L. n. 55/2019. 

3. Di dare atto che al finanziamento dell’opera si provvederà con le modalità riportate nella 

narrativa che precede; 

4. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva a termini di legge.  

5. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il  Sindaco                                                      Il Segretario Comunale 

Ing. Antonio Albi                                                    D.ssa  Rosetta Cefalà 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  

regolarità tecnica 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

(Ing.Rosa Vitellino) 

 

Nocera Terinese, lì  28/12/2019 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

(Macchione Giovanni Eugenio) 

 

Nocera Terinese, lì  28/12/2019 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69).    

Nocera Terinese lì  30.12.2019 

                                                                  Il Segretario Generale  

                                                                  d.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

VISTI gli Atti d’Ufficio  

ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

30.12.2019  prot. N. 9381 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 30.12.2019 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000. 

      perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

 

Nocera Terinese, li 30.12.2019 

                          Il Segretario Comunale 

d.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

x 


